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Özet: Türk kültüründe, evren başta olmak üzere pek çok sembolik anlamı bulunan ejderin yer-gök-su unsurları 
kapsamında değerli bir yeri vardır. Bazen iyilik bazen de kötülüğün sembolü olmuş bu gerçeküstü hayvan, zaman 
zaman da söz konusu iki zıt kavramı tamamlayan bir motif olarak Türk sanatında karşımıza çıkar. Çalışmamızı 

oluşturan Türk sanatında ejder ile su birlikteliği ise oldukça geniş bir yelpazede gerek erken devir gerekse Türk İslam 
sanatlarında izlenebilmektedir. Bununla birlikte ejderle su tasvirlerinin bulunduğu eserler detaylı olarak şimdiye kadar 
çalışılmamıştır. Ejder ile su birlikteliğini birkaç başlık altında toplamak mümkündür: Deniz, göl ya da nehirdeki ejder 
tasvirleri; havuzdaki ejder tasvirleri; çörten; su kemeri; köprü; çeşme; sürahi/ibrik ile maşrapalardaki ve şifa 
taslarındaki ejder tasvirleri. Tüm bu başlıklarda ejder tasvirlerinin ve sembolizminin çağlar boyu Türk sanatında, 
değişmeden ya da çok az farklılıklar göstererek gelmesi ilk dikkati çeken özelliktir. Söz konusu çalışmamızda yukarıda 
değinilen başlıklar altında, örneklerle ve sembolizme değinilerek Türk sanatında ejder ve su birlikteliği tanıtılmaya 
çalışılacaktır. 

 
Anahtar Kelimeler: Ejder, su, Erken devir Türk Sanatı, Türk İslam Sanatı, sembolizm.  
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Abstract: The dragon motif has an important place in the case of earth-sky-water concept in Turkish culture. And 
“Cosmos” is the most identification point for this fantastic animal. The dragon was sometimes symbolised good side 

and sometimes the bad side and also sometimes it combined these two opposite sides. The togetherness representations 
of dragon and water, which forms our research, has a very huge place not only in pre Islamic Turkish but in Turkish 
Islamic period art. However, this togetherness has not been studied before in details. We can categorise these 
representations under some topics such as: the dragons in the lake, river or sea; the dragons in the pool; the 
representations of dragons at the waterspout, bridge, aquaduct, fountain; ewer/jug and cup and healing bowls. The first 
point that take attention about these topics is, both the representations and the symbolic meanings of dragon’s motifs 
can be traced for centuries without any changes or with small differences. In this research we will try to represent these 
dragon and water togetherness representations with the examples and symbolism at the Turkish art.  

 
Keywords: Dragon, water, Early Period Turkish Art, Turkish Islamic Art, symbolism. 
 

 
Sanat tarihi çerçevesi içinde ele alınan nesnelerin, eserlerin çoğu zaman işlevsel özelliklerinin 

yanı sıra sembolik yönleri de bulunmaktadır. Bu nedenle Türk sanatında ejder ve su 

birlikteliğinden bahsetmeden önce ejderin su ile ilişkili sembolik anlamına kısaca değinmekte 
fayda vardır.  

 

EJDERİN SU İLE İLİŞKİLİ SEMBOLİK ANLAMI  

Bilindiği üzere su, sadece insanlar için değil tüm canlılar için yaşam kaynağıdır. Yaşam için bu 

kadar önemli olan bir unsur ile ejderin zaman zaman birlikte tasvir edilmesi gerek sanatsal gerekse 
sembolik anlamda bahsettiğimiz birlikteliğin değerini vurgular. Türklerde ejder tasvirine ve 

bununla ilgili sembolizme çok erken tarihlerden itibaren rastlanılmaktadır. Bazen iyilik bazen de 

kötülüğün sembolü bu gerçeküstü hayvan, zaman zaman da söz konusu iki zıt kavramı 
tamamlayan bir unsur olarak Türk sanatında karşımıza çıkar. Ayrıca ejder, özellikle erken 

dönemlerden itibaren bereket, refah, güç, kuvvet simgesidir ve “iyi” kavrama işaret etmektedir 

(Çoruhlu, 2015: 172).  

 
Evren başta olmak üzere pek çok sembolik anlamı bulunan ejderin yer-gök-su kavramı 

kapsamında değerli bir yeri vardır; ejder Çin kültüründe olduğu gibi Türk kültüründe de suyun 

(sıvının) kudretidir. Chou Devri ve öncesine ait kayıtlardan edinilen bilgilere göre ak ejder ya da 
yarı-insan yarı-balık şeklinde ejder ongunlu “mabud”lar ve “mabude”ler bulunmaktaydı. 

Bunların merkezi ise Yaşıl-Ögüz olarak isimlendirilen yer idi. Buradaki efsanelerin benzerlerine 

Hotan’da, yeşim taşı çıkan bir dere çevresinde rastlanmaktadır. Bu husus önemlidir çünkü aşağıda 
değineceğimiz üzere ejder kulplu bazı maşrapaların yeşim taşından üretilmesi belki de bu 

efsanelerden kaynaklanmaktadır. Göktürklerle ilgili bir efsanede bir Göktürk avcısı, ejder 

unsurları taşıyan bir su “mabude”si ile evlenmişti (Esin, 1979: 37). Ejder ile su ilişkisinin ne 

derece güçlü olduğunun başka bir kanıtı da Göktürklerin yaz dönümünde su ejderine kurban 
sunmalarıdır. Ejder, bahsettiğimiz anlamlarına ek olarak yeniden doğuşu, hayatı, ölümsüzlüğü ve 

sonsuzluğu ifade eder. Çünkü yukarıda da değindiğimiz üzere, insanların varlığını devam 

ettirmesindeki en önemli unsurlardan birinin içinde, suda yaşamaktadır. Özellikle gölde yaşayan 
ejder ölümsüzlük veya ölümsüzlük getiren hayat suyu ile ilişkilendirilir (Çoruhlu, 2011: 128). 

 

Ejder ayrıca, göllerden ya da nehirlerden geçerken nemi, yağmuru dünyaya dağıtır ve böylece 

yeryüzündeki bereketi kontrol etmiş olur. Derin sularda yaşayan yer ejderi bahar döneminde 
sudan çıkar; sakala, pullara, kanatlara ve boynuza sahip olarak gökyüzüne uçar ve bulutların 

arasına girer. Böylelikle yağmur yağmasını sağlar, başka bir deyişle suyun yani yine hayatın 

devamının önemli bir simgesi olarak yeryüzüne bolluk ve bereket getirir (Çoruhlu, 2010: 132). 
Bu özelliği, aşağıda ele alacağımız gerek erken devir Türk gerekse Türk İslam tasvir sanatındaki 

tasviri ile gözler önüne serilmektedir. İlaveten, Esin’den edinilen bilgilere göre “Kök-luu” 

(Kutadgu Bilig’de evren adıyla geçmektedir) yani gök ejderi, gök gürültüsü ve yağmur simgesi 
olarak, Türk Budist metinlerinde hükümdar niteliği taşımaktaydı (Esin, 2001: 83-85, 116). Ayrıca 

bulutların arasına girmesinden dolayı ejder, zaman zaman bulut motifinin kendisi ile de 
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ilişkilendirilmiştir (Boydak, 2017: 283-288). 12 Hayvanlı Türk Takvimi’nde de yerini alan bu 

hayvanın yılında çok yağmur yağar, bolluk ve bereket olacağına inanılır (Öney, 1969: 192). 
Bunlara ek olarak ejder, mevsim dönüşümlerine ve dolayısıyla astrolojik birtakım sembollere 

işaret eder.  

 

Ejderin bulutlar arasına karışıp yağmur yağdıran bir sembol oluşu ve astroloji ile bağlantısı Türk 
İslam inançlarında ve sanatında devam etmiştir (And, 1998: 326); ejder bazen Tenniyn Yıldızı ile 

ilişkilendirilmiştir. Acaib-ül-Mahlukat’tan iki örnekte ise bulutların arasına dolanmış olarak 

gösterilen ejderler Uygur Dönemi örneğini anımsatırcasına göğe yükselmişler ve sanki yağmur 
yağdıracakmış izlenimi vermektedirler (Görsel 1c-d ). 

 

Ejderler mimari unsurlarda da karşımıza çıkmakta ve yukarıda değinilen sembolik anlamları 

devam ettirmektedirler. Özellikle çörtenlerde bereketi getiren suyun bekçisi olarak görülürler 
(Doğanay, 2017: 131). Ejder figürlü çörtenlerden gelen suyun şifalı olduğuna inanılır. Lale Devri 

şairi Nedim’in “Görelim âb-ı hayat aktığın ejder- hadan” mısraı da Hayat Suyu’nun ejderin 

ağzından aktığı inancı ile paralellik göstermektedir. Bu açıdan baktığımızda ejder tasvirlerinin 
çörtenler dışında çeşme lülelerinde, maşrapalarda ve şifa taslarında yer alması anlam 

kazanmaktadır. Görüldüğü üzere Türk kültüründe ejderin su ile ilgili sembolizmi nerdeyse her 

zaman iyiliğe, berekete, şifaya işaret eder. Ayrıca nadir olsa da suluklarda görülen, ortasında inci 
taşıyan ve spiral gövdeli ejder çifti, çarkıfeleği çeviren ejder çiftlerini anımsatır ve bu anlamda 

Kutadgu Bilig’de de geçen ejderlerin “evren” olarak anılmalarını hatırlatır (Atalay, 1992: 109).  

 

Esin’in de evren diye nitelendirdiği ve Türklerde “luu” ya da “nek” adıyla anılan ejderin (Esin, 
1970: 161-162) suyla ilişkisine bağlı olarak balık, ejderin kozmik simgelerinden biridir (Esin, 

1979: 89). Ayrıca, ağaç motifi ve su bitkisi olan nilüfer yani lotus da zaman zaman ejder ile 

birlikte tasvir edilmiştir (Esin, 1970: 163) (Görsel 17 a). Söz konusu durumdan anlaşılacağı üzere 
ejderler burada dolaylı olarak su ile ilişkilidir. Bununla ilgili başka bir örnek de 13. yüzyıl sonuna 

ait N. Sivasî’nin Malik Abû Ahnaf’ın tasviridir (Görsel 17b); Malik Abû Ahnaf, aslan bineği 

üzerinde bir elinde kap diğer elinde suyun timsali olan ejderi tutmaktadır. 
 

Araştırma konumuzu oluşturan Türk sanatında ejder ile su birlikteliğine baktığımızda bunları üç 

ana grup altında toplamak mümkündür. 

 

DENİZ, GÖL VE NEHİRDEKİ EJDER TASVİRLERİ 

Ejderlerin göl, nehir vb. içindeki tasvirleriyle ilgili erken döneme işaret eden bir sahne Asya 

Hunları Dönemi’ne aittir. Noin Ula Kurgan 20’den ele geçen (Polosmak vd, 2011: res. 6) iki adet 

at koşum takımına ait altın yaldızlı kanatlı ejder örneği (Görsel 1 a) bir yandan Uygur 
Dönemi’nden freskolarda göreceğimiz bahar getiren ejderleri anımsatır diğer yandan Türklerdeki 

ejder kültünün köklerinin geçmişi hakkında bize fikir verir.  

 

Su içindeki ejder tasvirlerinin belki de en bilindik örneği Bezeklik 19. Tapınak’taki Uygur duvar 
resminde (Görsel 1b) bahar getiren ejder yani gök ejderidir (Le Coq, 1924: 49). Bir gölden çıkan 

bu ejder, çıkışı sırasında gök unsurunun özelliklerini barındırmaya başlar; başı üzerinde tepe gibi 

bir yumru oluşur, kanatlar, pullar ve boynuzlara sahip olarak değişimini tamamlar (Çoruhlu, 
2011: 128). Bu ejderin başka bir özelliği de, Türk İslam sanatında da göreceğimiz üzere, badem 

gözlerinin olmasıdır. Değişimini tamamladıktan sonra bulutlar arasında uçmaya başlar. Bahar 

getiren ejder, yukarıda da değinildiği üzere aslında suların derinliklerinde yaşamakta, ekinoksta 

yeraltından yukarıya doğru çıkarak yeryüzüne erişmekte ve bulutların arasına karışarak yağmur 
yani bereket getirmekteydi (Çoruhlu, 2019: 58).  

 

7. yüzyıla ait bir sahnede ise ejder mucize gerçekleştiren bir unsur olarak tasvir edilmiştir. Bir 
kıyıdan karşı tarafa geçmeye çalışan Buddha’ya yardım için ejder, nehirden ya da denizden çıkar 
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ve gövdesini spiral yapacak şekilde kıvırarak sandal formuna sokar; böylece Buddha’nın karşı 

kıyıya ulaşmasını sağlar (Görsel 2) (Hartel, 1982: 58).  
 

Türk İslam sanatına baktığımızda da bu anlayışın yani sudan çıkan ejderin iyi tarafının ve mucize 

gerçekleştiren yönünün çok değişmediği görülür. Örneğin, Hz. Yûnus’un, Cebrâil’in yardımıyla 

balığın karnından çıkması sahnesinde (her ne kadar Hz. Yûnus bir balık tarafından yakalanmışsa 
da balık ona zarar vermez ve onu tekrar kavminin olduğu yere bırakır) (Görsel 3) (Pakyüz, 2015: 

100) ejder, tartışmalı olarak, olumlu yöne işaret etmektedir. Bu sahnede ejderin Uygur 

örneğindekine benzer biçimde boynuzlu olması, kaplumbağa, balık gibi çoğunlukla olumlu tarafa 
işaret eden hayvanlarla birlikte resmedilmesi, ejderi “iyi” en azından zarar vermeyen yönde 

algılamamızı sağlar. Ejderin nehir, göl ya da denizden çıkıp “mucize” ve “iyilik” ile ilgili 

sahnelerde yer almasının konu edildiği başka bir eser de Hamdî’nin (15. yüzyıl) Yûsuf-u Züleyhâ 

isimli minyatürlü yazmasında (Chester Beatty Library’deki 16. yüzyıl örneği) görülmektedir 
(Görsel 4). Hz. Yûsuf çok güzel bir insandır, bunu bilen herkes onu görmek istemektedir. Hz. 

Yûsuf bir gün yıkanmak için Nil Nehri’ne girer, bunu duyanlar nehir kenarına gelip onu 

seyretmeye başlar. “Hz. Yûsuf kendisini örtecek bir yardım isteyince nehirden bir ejderha çıkar, 
dimdik durup Hz. Yûsuf’a bakılmasını engeller” (And, 1998: 409). Söz konusu sahne, mucize-

iyilik-su-ejder ilişkisi bakımından değindiğimiz 7. yüzyıl örneğini çağrıştırması yönünden dikkat 

çekmektedir.  
 

 

HAVUZ, ÇÖRTEN, SU KEMERİ, KÖPRÜ, SULUK VE ÇEŞMELERDEKİ EJDER 

TASVİRLERİ 

Ejderin, Türk kültüründe önemli bir yere sahip havuz ile ilgili sahnelerdeki tasviri de erken 

tarihlerden itibaren izlenebilmektedir. Bezeklik 9. Tapınak’taki Uygur duvar resminde, dünyanın 

merkezindeki denizi temsil eden havuz ile bu havuzdan çıkan ejder çifti görülmektedir (Esin, 
1982: 5) (Görsel 5a). Bu bağlamda onların hayat suyunu kontrol eden yönü öne çıkmıştır; söz 

konusu çift, çintemaniyi havuzdan çıkartıp göğe doğru yükseltmektedir. Ejderlerin bu inciyi 

yuttukları vakit yağmur getirdiklerine inanılmaktadır (Çoruhlu, 2019: 68). Uygur Dönemi’nden 
diğer bir örnek Koço A Tapınağı’ndan gelmektedir (Görsel 5b). Freskonun, parçalı olmasından 

dolayı, fazla detay vermediği bu örnekte havuz içinde ejder açık ağzı ile gösterilmiştir. Havuzda 

yer alan lotuslar su unsuru ile bağlantılı olarak ejder-lotus birlikteliğini yinelemektedir.  

  
Türk İslam sanatı için havuzların özellikle fıskiyeli havuzların önemi yüzyıllar boyu devam 

etmiştir. Bunlar arasından ejder başlıklı havuz fıskiyeleri gerek mimari anlamda gerekse minyatür 

sanatında karşımıza çıkmaktadır (Görsel 6.a-b). Fıskiyelerin gövde ve başlarını oluşturan 
ejderlerin açık ve bazen dişlere sahip açık ağızlarından su çıkmaktadır. Örneğin, bir 

Şecaatnâme’de yer alan  “Osman Paşa,  Sultan  III.  Murad’ın Huzurunda” (İÜK.   T. 6043, y.7b) 

isimli sahnenin aşağı kısımda görülen havuzun köşelerindeki fıskiyeler, yılan ya da ejder başına 

sahiptir, bu havuzun ortasında yükselen dairevi formdaki fıskiye de benzer biçimdedir.  
  

Türk İslam sanatında özellikle minyatürlerde tanık olduğumuz ejder başlı ya da gövdeli havuz 

fıskiyeleriyle ilgili bilgilere Evliya Çelebi’den de ulaşılmaktadır: “Macaristan’daki Peçuy 
şehrinde bulunan Ferhad Paşa Hamamı’nın havuzundaki suların on iki ejderin ağzından 

fışkırdırdığı ve bu fıskiyenin üç öküz başı ile üç kaplumbağa üzerine oturduğu” bildirilmiştir 

(Bozkurt, 1998: 100).  
 

Havuz ile ilgili ejder-su ilişkisi tasviri sadece yukarıda değindiklerimizle sınırlı değildir; 

minyatürlerde zaman zaman gördüğümüz havuzdan akan kıvrımlı su da görüntü olarak ejder 

gövdesini anımsatması bakımından ele alınabilir. Hünernâme I.cilt’te yer alan “Bağdad’dan 
getirilen bir arslanın Sultan I. Osman’ın çizmesini yalaması” (TSMK. H. 1523, y. 57b) sahnesinde 

havuzun suyu, açıklıktan zikzak seklinde inerek sahnenin alt kısmında sonlanır. Benzer sahneleri 
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çoğaltmak mümkündür; Hünernâme I. cilt, “Orhan Gazi'nin Kaluyaven Bey'e kendi çektiği bir 

oku hediye etmesi” (TSMK. H. 1523, y.72a) sahnesinde de altıgen havuzda bir kaynaktan çıkan 
ve kıvrılarak aşağı inen su görülmektedir (Görsel 7) (Şimşek, 2019: 51, 58, 94).  

 

Türk İslam sanatında binaları, insanları koruduklarına ve şifa getirdiklerine inanılan mimari ile 

ilişkili dikkat çeken diğer bir grubu da çörtenler oluşturmaktadır. Bununla birlikte ejder başlı 
çörtenlere nadir olarak rastlanmaktadır. Karaman Arapzade (Arapoğlu) Camii’nde batı cephede 

ahşap çatı altında ejder başlı çörtenler yer almaktadır (Görsel 8a); ağızları açık vaziyettedir ayrıca 

açık ağızlarından dişler, badem gözler ve sivri kulaklar seçilebilmektedir (Özüdoğru, 1989: 32). 
Bursa’da Abdullah Mustafa Türbesi’nde (15. yüzyıl) mevcut olan çörten de ejder başına sahiptir 

(Görsel 8b) (Doğanay, 2017: 132).  

 

Ejder ile su birlikteliğinde, mimari anlamda çörtenlerden sonra Türk İslam sanatında eşine çok 
rastlanmayan birkaç örnek ise su kemerlerinde ve suluklarda karşımıza çıkar. I. Mahmud Su 

Kemeri kilit taşlarından bir tanesi ejder/yılan şeklindedir (Görsel 9a). Günümüze oldukça harap 

olmuş bir durumda gelen ejderin burun delikleri, açılmış ağız, sivri dişler ve öne doğru uzayan 
dil gibi detayları görülebilmektedir (Şahin ve Sönmezer, 2017: 114).  

 

Edirne Meriç/Mecidiye Köprüsü (Osmanlı Dönemi, 19. yüzyıl) birinci boşaltma gözü üzerinde 
tasvir edilen ejder/yılan çifti konumuz açısından yine ender örneklerden birini teşkil etmektedir 

(Görsel 9b) (Akçıl Harmankaya, 2018: 153). Gövdeleri birbirine karşılıklı olarak yerleştirilmiş 

kabartma tekniği ile meydana getirilmiş bu gerçeküstü hayvanların başları birbirlerine zıt yönde 

bakmaktadır. Detaylarda ise geleneksel olarak badem gözleri ve kulakları seçilebilmektedir.  
 

Yine nadir bir örnek olarak, Acun’un bize aktardığı Eyüp’ten kareye yakın planlı taş suluk, 

ortasında dairevi formda iç içe geçen dört spiralden oluşan bir düzenlemeye sahiptir. En dış 
kısımda iki ejder vardır. Bunlardan bir tanesi daha net olarak seçilebilmektedir. Bu ejder badem 

gözlere sahiptir ve açık ağzından dişleri görülmektedir. Açık ağzından bir bakıma dişleri 

arasından suyun akabilmesi için bir dairevi formlu delik yer almaktadır. Benzeri durum diğer 
ejder için de söz konusudur. Ejderlerin kuyrukları ile Rumi motifi ile son bulur ki bu nokta suyun 

döngü yaptığı yerdir (Görsel 10) (Acun, 1997: 198-199). Ağızlarında ya da ortalarında inci tanesi 

tutan ejder çiftleri gök gürültüsü ile yağmur ve dolayısıyla bereketi sembolize eder (Esin, 2001: 

28). Ejder çiftlerinin ortasında yer alan inci tanesi aynı zamanda özellikle Uygularda çintemani 
ile ilişkilendirilmekte ve ejder çifti tarafından korunmaktadır (Çoruhlu, 2019: 67-68). Söz konusu 

örnekte bir detay daha dikkati çekmektedir. Kare içindeki daire şeması Türklerde evren ile 

ilişkilendirilen unsurlardan biridir; Türkler yeryüzünü dörtgen ve bunun içinde yer alan daireyi 
de gök olarak kabul etmekteydiler.  

 

Türk sanatında ejder ve su birlikteliği kapsamında ikinci ana grup altındaki son alt grubu çeşme 

lüleri meydana getirmektedir. Örneğin, Anadolu’daki çeşmelerin bir kısmı ejder başlı lülelere 
sahiptir. Bunlardan bir tanesi Hatun Hanı’nın (1239) çeşmesidir (Görsel 11a ). Ejder başları boyun 

kısmından iç içe dairelerle meydana getirilmiş bir yaka ile çeşme aynasına bağlanmıştır (Önge, 

1970: 183). Ejderlerin doğal olarak, su akması için ağızları açık tutulmuştur, hafif sivri kulakları 
ve badem gözleri ile çörtenlerdeki tasvirleri tekrarlarlar. Bu gruba ait daha stilize bir örnek ise 

Karakaya Kaplıca çeşmesine aittir (Görsel 11b); açık ağzında dişleri seçilebilmektedir, çene 

kısmında tüy izlenimi veren kıvrımlar yer alır. Ankara, Ayaş İlçesi’nde yer alan Karakaya 
Kaplıcası yanında bulunan çeşmenin (muht. 16. yüzyıl), ejder başlı bir lülesi olduğu bilinmektedir 

ancak ilerleyen yıllarda eskidiği için pirinçten yenisi yapılsa da birtakım detayları kaybolmuştur. 

Benzeri durum aynı yerdeki kaplıca havuzuna akan ejder başları için de geçerlidir. Çeşmelerde 

ejder ya da stilize ejderlere sonraki dönemlerde de rastlanılmaktadır; 18-19. yüzyılda Osmanlı 
Dönemi’nde bu tarz lüleler sevilerek kullanılmıştır (Görsel 11c).  
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MAŞRAPA, SÜRAHİ/İBRİK VE ŞİFA TASLARINDAKİ EJDER TASVİRLERİ  

Türk İslam sanatında ejder su ilişkisinin işlendiği en büyük grubu maşrapalar ve onları izleyen 

grubu ibrikler oluşturmaktadır. Maden başta olmak üzere porselen vd. malzemelerden yapılmış, 

Türk İslam Dönemi sürahi ve maşrapalarının bazılarında kulp ya da emzik kısımlarında ejder 
gövdelerini ve/veya başlarını görmek mümkündür. 

 

Bunlar arasından özel bir grubu Türk İslam sanatında maşrapalar meydana getirir. Söz konusu 
kulplar genelde “S” şeklindedir; ejderlerin başları tasvir geleneklerine uygun olarak badem 

gözlere, kulaklara, boynuza, açık ağızlarından zaman zaman seçilebilen dişlere sahiptir ve 

kuyrukları çoğu kez içe doğru kıvrılarak delik işi tekniğinde bitkisel süsleme ile son bulur. 
Maşrapa kulplarındaki ejderler ağız kısımları ile maşrapanın ağzına, kuyruk kısımlarından ya da 

kuyruğa yakın bir yerden ise maşrapanın gövdesine sabitlenirler.  

 

İlk başta maşrapa denildiğinde madenden yapılanlar akla gelse de yeşim taşından üretilmiş 
olanların sayısı da az değildir. Bununla ilgili nadir örneklerden ilki Lizbon Gulbenkian 

Koleksiyonu’na ait Caloueste Gulbekian Müzesi’nde bulunan beyaz yeşim taşından yapılmış bir 

maşrapadır (Görsel 12a). Söz konusu eserin muhtemelen Uluğ Bey zamanında Semerkant’ta 
üretildiği düşünülmektedir. Boyun kısmında Uluğ Bey’in adı geçmektedir (https://gulbekian.pt. 

Erişim Tarihi: 18.02.2020). Uluğ Bey’in adının geçtiği ve yeşim taşından yapılmış konu ile ilgili 

iki örnek daha bilinmektedir. Ejder kulplara sahip bu iki örnekten biri British Museum’da (Görsel 

12b) diğeri ise Benares Bharat Kala Bhavan’da (Görsel 12c) yer almaktadır (Lentz ve Lowry, 
1989: kat. 52, 124). Son iki örnek Uluğ Bey’in adını taşımakla birlikle üslup olarak Timurlu 

Dönemi kaplarından farklılık göstermektedir. Kulp kısımlarındaki ejder gövdeler “S” çizmez, 

“C” formunda kap gövdesine birleşir ancak böyle kulplara erken devir Orta ve İç Asya bozkır 
kültüründe sıkça rastlanıldığını hatırlatmak gerekmektedir. Bu kaplar Çin’den getirtilmiş ya da 

Semerkant’ta Çinli bir usta tarafından yapılmış izlenimi vermektedir (Pinder-Wilson, 1962, s. 49-

50). Söz konusu gruba, bize göre, San Francisco, Asian Art Museum’da the Avery Brundage 
Koleksiyon’da bulunan yine ejder kulplu oval bir kap (15. yüzyıl) da dahil edilmelidir (Görsel 

12d) (Lentz ve Lowry, 1989: kat. no. 120). 

 

Topkapı Sarayı Müzesi’nde 1844 numara ile kayıtlı olan yeşim taşından maşrapa ise 
değineceğimiz madeni örneklere benzerliği ile dikkat çekmektedir (Görsel 12e) (Malekzadeh, 

1976-1977: 263). Şah İsmail Safevi için dekore edilmiş bu eserin Tebriz’de üretildiği 

bilinmektedir (Lentz ve Lowry, 1989: 310). Eserin kulp kısmı ejder şeklinde tasarlanmıştır, 
ejderin gövdesi “S” formuna sahiptir; ağzı ile maşrapanın ağız kısmına ve kuyruğu ile gövde 

kısmına bitişiktir. Ejderin açık ağzından dişleri görülmektedir, badem gözlü ve kulaklıdır. Ejderin 

kuyruğu ise pek çok maşrapa örneğinde olduğu üzere içe doğru kıvrılarak rozet şeklini alır. Ense 
kısmında ise maşrapanın kapağının zincirinin geçirilmesi için tasarlanmış ufak bir ilmik yer 

almaktadır. 

 

Madeni örneklerden birini Herat’ta üretilmiş ve Habib Allah İbn Ali Barzani tarafından yapılmış 
olan, Londra Victoria ve Albert Müzesi’ndeki 1461-62 tarihli maşrapa oluşturur (Görsel 13a). 

Nuhad es-Said Koleksiyonu’ndan ejder kulplu maşrapa ise 1484 tarihlidir (Görsel 13b). 

Üzerindeki Farsça beyitte “bu kapta yaşam suyu var” (Allan, 1982: 110) şeklindeki ifade 
sembolik olarak ejder ve su birlikteliğindeki saflık ve ölümsüzlüğü bir kez daha gözler önüne 

sermektedir. Paris’te ele geçen bu maşrapa üzerinde ayrıca Hüseyin İbn Mübarek Şah imzası yer 

almaktadır. TİEM’de yer alan 2963 Envanter Numaralı Timur Dönemi 1467 tarihli pirinç maşrapa 

(Görsel 13c); kulp kısmında “S” formlu, ağzı açık bir ejdere sahiptir; ejderin başı üç boyut 
oluşturacak şekilde ele alınmıştır. Kuyruğu daire yaparak içe kıvrılır ve iç kısımda rozet formunu 

alır. Ağız ve kuyruklarından maşrapanın gövdesine bitişik olan ejderin belirgin gözleri, kulakları 

ve pullu gövdesi ile erken dönem yani Uygur Dönemi örneklerini hatırlatır (Çevrimli, 2012: 200). 
Benzeri bir örnek 1512 tarihli Afganistan, Herat’ta ele geçmiştir (Görsel 13d), söz konusu eser 

https://gulbekian.pt/
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David Koleksiyonu’nda yer almaktadır. Aynı koleksiyondan Osmanlı Dönemi’ne ait (yak. 1550) 

diğer bir maşrapa kulpunda yine bir ejdere rastlanmaktadır ancak buradaki ejderin kuyruğu içe 
doğru kıvrılmaz (Görsel 13e) (von Folsach, 2014: fot. 523, 531). 

 

Bu maşrapalardaki ortak özelliklerden başta geleni yukarıda değinildiği üzere ejderlerin açık 

ağızları ile maşrapaların ağız, kuyrukları ile gövde kısımlarına bitişik olmalarıdır. Kuyrukları 
ajurlu olarak ve çoğunlukla rozet ya da bitkisel formda içe doğru dönüş yapar. Çoğu zaman 

kulakları ve ense kısmında bir çıkıntı/topuz seçilebilmektedir. Badem gözleri, kulak ve boynuzları 

ve açık ağızları ile Türk sanatındaki ejder ikonografisini tekrarlarlar. 
 

Konumuz açısından ele aldığımız ibrikler de maşrapalardakilere benzer şekilde özellikle kulp 

kısımlarındaki ejderler ile karşımıza çıkmaktadırlar. Kaçkar Dönemi (1795-1925) ibriklerinden 

örneklerde bu tarz özellikleri görmek mümkündür. Örneğin Erzurum Arkeoloji Müzesi’nde söz 
konusu döneme ait bir grup ibriğin (Çınar, 2014: 163-183) çoğunun kulbunun ejder formunda 

olduğunu belirtebiliriz. Özellikle adı geçen müzedeki 31-98; 9-89 (Görsel 14a); 8-89 ve 7-89 

envanter numaralı ibriklerin kulplarını oluşturan ejderlerin kuyruk uçlarının içeri doğru kıvrılması 
ve ajurlu olarak ele alınmaları yukarıda verdiğimiz maşrapa kulplarına benzerliği ile dikkat 

çekmektedir. Osmanlı Dönemi’nde ejder emzikli ya da kulplu ibriklerin kullanımlarının geç 

dönemlere kadar devam ettiği tespit edilmiştir. Meselâ, Adell Armatür Koleksiyonu’ndan (Gök, 
2010: 149) 18. yüzyıla işaret eden gövde üzerinde damla formlu bir ibrik kulbunda ejder 

görülmektedir; ejderin kuyruğu topuz formunda sonlanır. Başında kulaklar, badem göz ve açık 

ağzı bulunmaktadır; ağzında bir inci tanesi tutuyor izlenimi vermektedir. Bu noktada ejderin inci 

tanesini yutması ile yağmur yağmasının bağlantısını bir kez daha hatırlarmakta fayda vardır; 
ayrıca gövde üzerindeki damla formu ile ejder-su birlikteliği pekiştirilmiş olur (Görsel 14b). 19. 

yüzyıla ait pirinç ibrik, hem emzik kısmında hem de kulbundaki ejder ile dikkati çeker (Görsel 

14c). Kulptaki ejderin kuyruğu maşrapa kulplarındaki ejderlerin kuyrukları gibi daire şeklinde içe 
doğru kıvrılır. Emzik ve kulptaki ejderin başlarında kulaklar ve badem gözler seçilmektedir. 

Yanak kısımlarındaki yatay damla formu, açık ağızları ile birlikte düşünüldüğünde laleyi 

anımsatmaktadır. Burada Osmanlı minyatürlerindeki bazı havuz fıskiyelerinin lale formunda 
olduklarına değinmekte fayda vardır.   

  

İbrikler ile ilgili tasvirler ise çoğunlukla El Cezeri tarafından ele alınmıştır. El-Cezeri’nin “El-

Câmi’ Beyne'l-İlm Ve'l-Amel En-Nâfi’ Fi Es-Sınaâ’ti'ül-Hiyel” (El Cezerî, 2002: LIV-LV; 
LXXIV-LXXV) adlı eserinde yer alan “Abdest Almak İçin Düzenlenmiş Otomat” (Görsel 15a), 

“Abdest Almak İçin Su Döken Çocuk” (Görsel 15b), “Köleli Leğen” (Görsel 15c) sahnelerinde 

ibriğin emziğinin ejder başı ile sonlandığı görülmektedir. Bu da ejderin ağzından akan suyun 
şifalı, hayırlı olduğu görüşünü bir kez daha kanıtlar. Ejderlerin başında da kulak ve gözler 

seçilebilmektedir, su dökülmesi için ağızları açık verilmiştir. Yine aynı eserden su saatleri ile 

ilgili sahneler, ejderlerin yer alması bakımından dikkat çekicidir. “Kayık Su Saati” (Görsel 15d ) 

isimli sahnede kayığın kirişlerinin ortasından geçen direğe bir ejder sarılmıştır. “Filli Su Saati”nde 
ise (Görsel 15e) hisarın filin başı yönündeki tarafında bir balkon, balkonun sütunları arasında 

uzanan ve üzerine iki ejder sarılmış bir direk yer almaktadır. Buradaki ejderler de tıpkı gök 

ejderleri gibi kanatlı ve boynuzludur. Ağızları açık verilmiştir; son örnektekinde diller de 
bulunmaktadır (Korkutata, 2012: 47-56). 

 

Ele alacağımız son grubu oluşturan şifa tasları ise daha çok tılsımla ilişkilidir ve bunlar 
üzerlerinde âyet ve duaların işlendiği kap ya da taslardır. Başka bir deyişle bu kaplardan su içen 

insan ya da hayvanların, hastalıklardan kurtulacaklarına inanılmaktadır (Gedük, 2017: 359). 

Bunlardan bazılarının iç kısımlarında yer alan tılsımlı hayvan tasvirleri arasında ejder de 

karşımıza çıkmaktadır. TSM Kutsal Emânetler Bölümü, 21/86 numaralı pirinç bir şifa tası (Görsel 
16) konumuzla ilgili olarak ele alınabilir. Selçuklu Dönemi’ne ait söz konusu şifa tasında birbirine 

karşılıklı olarak bakan ve kuyrukları yaklaşık olarak ortada birbirine dolanmış ejder çifti 

görülmektedir. Ejder çiftinin evren düzenini, evren çarkını çeviren sağlayan ve sonsuzluğa işaret 



Türk Sanatında Ejder ve Su Birlikteliği  214 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

eden sembolizmi düşünüldüğünde, ejder ve su birlikteliği kapsamında şifa veren tastaki tasvirleri 

daha da anlamlı olmaktadır. Ayrıca birebir suyla ilişkili olmamakla birlikte ejder tasvirlerinin, 
“iyi”, “güç”, “kutsallık” gibi anlamlarını koruyarak, Türk İslam sanatında şamdan ve âlem 

kollarında da bulunduklarına kısaca değinmekte fayda vardır (Karamağaralı, 1976: 250 ). 

 

SONUÇ 

Ejder ile su birlikteliğinin tasviri görüldüğü üzere Türk sanatında gerek İslam öncesi gerekse 

İslam sanatında oldukça yaygın olarak kullanılmıştır. Söz konusu tasvirlerin kullanım alanlarını 
Deniz, Göl ve Nehirdeki Ejder Tasvirleri; Havuz, Çörten, Su Kemeri, Köprü ve Çeşmelerdeki 

Ejder Tasvirleri; Maşrapa, Sürahi/İbrik ve Şifa Taslarındaki Ejder Tasvirleri olarak üç ana başlık 

altında toplamam mümkündür. İlk gruptaki örnekleri daha çok duvar resimleri yani freskolar ve 
minyatürler oluşturmaktadır.  

 

Mimariye bağlı elemanlarla ilişkilendirebileceğimiz ikinci grupta ise alt başlıklar altında çok fazla 
örnekle karşılaşılmamaktadır. Havuzla ilgili su ve ejder birlikteliği gerek minyatürlerden gerekse 

Evliya Çelebi’den edindiğimiz bilgilere göre oldukça değerli bir yere sahiptir. Mimari anlamda 

bu gruba dahil çörten, lüle vb. diğer örnekler ise oldukça sınırlı sayıdadır bununla birlikte 

ejderlerin tasvirlerinin değişmediği ve kullanım tarihlerinin geç Osmanlı Dönemi’ne kadar 
sürmesi ejderin su ile ilişkisinin Türk sanatındaki önemini bir kez daha vurgulamaktadır.  

 

Türk İslam sanatında ejder su ilişkisinin işlendiği en büyük grubu maşrapalar ve ibrikler 
oluşturmaktadır. Maden başta olmak üzere porselen vd. malzemelerden yapılmış, Türk İslam 

Dönemi sürahi ve maşrapalarının bazılarında, kulp ya da emzik kısımlarında ejder gövdelerini 

ve/veya başlarını görmek mümkündür. İkonografik açıdan ele aldığımızda Uygur Dönemi’nden 

itibaren özelliklerini çok fazla ya da hiç değişmeden korudukları dikkat çekmektedir: Başında 
badem gözleri, kulakları, bazen topuz benzeri çıkıntısı, kanatları, balık pullu gövdesi ile yüzyıllar 

boyu Türk İslam sanatlarında varlık göstermişlerdir. Bu hâli ile Asya Hunlarından itibaren 

karşımıza çıkan kanatlı gök ejderi tasvirini yansıtmaları da diğer önemli özelliklerinden biridir. 
 

Ejderi, gök, yer ve su unsurları ile birlikte düşündüğümüzde bu gerçeküstü hayvanın Türk 

sanatında yüzyıllar boyu oldukça çok kullanıldığı bilinmektedir. Bu kadar çok kullanım alanına 
sahip ejderin, yaşam kaynağı olan su ile birlikteliğinin tasvir edilmesi sembolik anlamda tesadüf 

değildir. Ejderin sembolik anlamı İslam öncesi dönemde çoğunlukla olumlu yöne işaret 

etmektedir. İslamiyet ile birlikte bu anlam neredeyse ikiye bölünür; ejder bazen kahramanların 

düşmanı bazen de şifa dağıtan bir figür hâline gelir. Bahsettiğimiz bu detay önemlidir çünkü ejder 
tasviri eğer su ya da suya ait unsur ile birlikte tasvir edildiğinde baharı, doğanın canlanmasını, 

bereketi, şifayı, iyiliği ve sonsuzluğu temsil eder. Özellikle çörten, çeşme, maşrapa, ibrik, şifa tası 

vb. eserlerde şifa getirmelerinin yanı sıra ölümsüzlük suyu ile de ilişkilendirilmektedirler. Sonuç 
olarak kısaca diyebiliriz ki Türklerin inancı ve sanatında ejder ile su birlikteliği her zaman 

“olumlu”yu gösteren taraf olmuştur. 
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Görsel 1b. Sudan Çıkan Gök Ejderi ve detayı 

Fresko, Bezeklik 19. Tapınak, 9-10.yüzyıl, 

Çoruhlu, 2019, resim 105; Esin, 1970, res.17. 

Görsel 1c. Ejder biçiminde temsil edilen 
Tenniyn Yıldızı, Acaibü’l Mahlukat, BL 
Add 7894. And, s.326 

Görsel 1d. Bulutlar arasında ejder, Acaibü’l Mahlukat, 
TSM. Env. A3632, vr.123b, 13-14.yüzyıl. 

Çaycı, r. 36. 
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kısmı  kırılmış  iki parça  da  diğer  levhalardandır  (Bkz. Resim 2.57, 2.58, 2.59). 

Her  b

i

r inin  ağırlığı  yaklaşık  30   g,  çapı  ise  4, 5  cm’dir.   

3. Biri  kırık  olan  yuvarlak  5  gümüş  levha  uzun  kulaklı  kıvrımlı  vaziyettedir 

(Ejderha veya kaplan ?). Ağırlıkları  10  gr.  civarında   çapı   ise  2,5  cm’dir 

(Resim 2.60). 

4. Bir  l

e

vha  da  ko ç   başı  şeklindedir
285

 (Resim 2.61). 

 

Resim 2.54 At  koşumuna  ait  tek  boynuzlu  hayvan  (Kilin)  figürleri  (Polosmak-

Bogdanov, 2011, res. 4.19; Polosmak-vd.,2011a, res. 4)  

Resim 2.55 20. Noin-Ula  Kurganı’nında  bulunan  at  koşumuna  ait  fantastik 

 teke  figürleri  (Polosmak-vd.,2011a, res. 5)  

 

Resim 2.56 20. Noin-Ula  Kurganı’nında  bulunan  at  koşumuna  ait  ejder  figürleri   

(Polosmak-vd.,2011a, res. 6) 

Resim 2.57 20. Noin-Ula  Kurganı’nda  bulunan  at  koşumuna  ait  fantastik  teke  figürleri 

 (Polosmak-vd.,2011a, res. 6) 

                                                           
285

Bkz. N. V. Polosmak vd., a.g.e., 2011, s. 98-109.  Gümüş  Levhaların  Yapım  Tekniği  İçin  Bkz.  a.m., 

2011,   s.48.;; 

 

Gümüş   levhalar   üzerinde   hayvan   betimlemeleri   hakkında   detaylı   bilgi   Bkz.   N. V. 

Polosmak vd., a.g.e., 2011, s. 98-109.;; 

 

Gümüş  levhaların  sayılarında  farklılıklar  vardır.  Ayrıntılar  için  

bkz. N. V. Polosmak-vd.,    "Serebryaniye  Ukraşeniya  Konskoy  Upryaji  İz  Kurgana  20  Mogilnika  

Sutszukte (Noin-Ula, Mongoliya)",  АEАЕ.  №2  (46), 2011a, s.46-54, 

Görsel 1a. 20 no.lu Noin-Ula Kurganı’nda 
bulunan at koşumuna ait ejder figürleri, 
Polosmak-vd., 2011, res. 6). 
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Görsel 2. Duvar resmi, Ejder Sandalı Üzerinde Budha, 
Kızıl/Müzisyenler Mağarası, 600-650 yılları arası. 
Hartel vd., 1982:85 

Görsel 3. “Hz Yûnus’un, Cebrâil’in yardımıyla balığın 
karnından çıkması”,  

Ravzatü's-Safâ, SK Damat İbrahim Paşa. And: 218. 

 

Görsel 4. Ejderha’nın Nil’de Yıkanacak olan 
Yûsuf’u bakışlara karşı örtmesi, Yûsuf-u Züleyhâ,  

And: 409. 
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Katalog  No   34

:

  Osm

a

n   P aşa,  Sultan  III.  Mu r ad’ın  Huzurunda   

Bulunduğu  Ya zma:  Şecaatnâme,  İÜK,  T.  60 43,   y.7b 

Tarih: 1587 

 

Fotoğraf  4.   67.  Os m an  Paşa,  Sultan  II I.   Mu

r

ad’ ı n   Hu zurunda,  Şecaatnâme,  İÜ K.  

T. 6043, y.7b 

Genel  Tanım:  Özdemiroğlu  Osman  Paşa’nın  1578-1585  yılları  arasında  başından  geçen  

olayların  anlatıldığı  eserin  müellifi  Âsafî  mahlaslı  Dal  Mehmed  Çelebi  olup  eser  1586  

yılında  Ali  bin  Yusuf  tarafından  nesih  hat  ile  istinsah  edilmiştir.  Yazmada  77  minyatür  

bulunmaktadır.167 

Üç  parça  halinde  tasarlanmış  olan  minyatürün  üst  ve  alt  bölümlerinde  dış  mekân,  orta  

bölümde   ise   iç   mekân   kompozisyonu   yer   almaktadır.   Orta   bölümdeki,   iç   mekân  

kompozisyonunun  yer  aldığı  bölümde  Özdemiroğlu  Osman  Paşa’nın   III.  Murad   ile 

görüştükleri  anın  tasviri  yapılmıştır.  Sultan,  altıgen  planlı  tahtında  bağdaş  kurmuş  halde  

oturmaktadır.  Sultanın  hemen  önünde  ayakta  dururken  tasvir  edilmiş  olan  Osman  Paşa,  

elindeki  kâğıttan  Safevilere  karşı  kazanılan  zaferlerin  bilgisini  aktarmaktadır.168 Üst  

kısımdaki  minyatürde,  sultanın  ve  diğer  görevlilerin  bulunduğu  yapının  çatısı  ile  çeşitli  

bitkiler  resmedilmişken  alt  kısımda  bu  yapının  avlusu  resmedilmiştir.  Avlunun  sağ  ve  sol  

köşesinde  iki  çeşme  yer  alırken  tam  ortada  bir  havuz  bulunmaktadır.  Yerden  yükseltilmiş  

                                                           
167 Serpil  Bağcı  vd.,  a.g.e., s.170 
168 Serpil  Bağcı  vd., a.g.e., s.170 
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şekilde  olan  havuzun  her  köşesinde  metalik  fıskiyeler  yer  almaktadır.  Altı  farklı  renk  

mermerin   kullanıldığı   anlaşılan   havuzun   ortasında   iki   katlı   daire   planlı   bir   fıskiye  

bulunurken  havuzun  köşelerinde  yer  alan  metalik  fıskiyelerden  burada da iki adet yer 

almaktadır. 

 

Fotoğraf  4.   68.  Minyatürde  h

a

vu z  detayı,  Şecaatnâme,  İÜ K.  T.  60 43,   y.7 b  

 

 

Çizim  4.   34.  Minyatürde  h

a

vu z  detayı,  Şecaatnâme,  İÜ K.  T.  60 43,   y.7 b  

 

Görsel 6a. “Osman  Paşa,  Sultan  III.  Murad’ın  Huzurunda” isimli minyatür ve bu minyatürden 
havuz  detayı.  Şecaatnâme,  İÜK.   T. 6043, y.7b.  
Şimşek, fot.4.67; çiz.4.34. 

 

Görsel 6b. Tombak fıskiye detayı. 
16. yy.  
Ülkü, kat.47. 

Görsel 5a. Bir Çift Gök Ejderi,  
Bezeklik 9. Tapınak, 9-14.yüzyıl,  

Esin, 1970, res. 2. 

Görsel 5b. Koço A Tapınağı’ndan fresko parçası üzerinde 
havuzda ejder tasviri, Çoruhlu, 2011, r. 5. 
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Görsel 7. Orhan Gazi’nin Kaluyaven Bey’e kendi çektiği bir oku hediye etmesi. Hünernâme, I. cilt, 
TSMK. H. 1523, y.72. Şimşek, Fot. 4.33. 
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Katalog No 17: Orhan  Gazi’nin  K

a

luyaven  Beye  kendi  çe ktiği  bi r  ok u   he diye  etmesi 

Bulunduğu  Ya zma: Hünernâme  I.  cilt,  TS MK. H. 1523, y.72a 

Tarih: 1584 

 

 

Fotoğraf  4.   33. Orhan Gazi'nin  Kaluyaven  Bey'e  ke nd i  çe ktiği  bir  ok u  hediye  

etmesi,  Hünernâme  I.   cilt,  TS MK.  H.   15

2

3,   y.7

2

a  (Nigar Anafarta, 1969, s.22)             

Genel  Tanım:  Bir  dış  mekân  kompozisyonunun  yer  aldığı  minyatürde  Orhan  Gazi,  

Kaluyaven  Bey’e  hediye  edeceği  oku  tutarken  tasvir  edilmiştir.  Kemerli  bir  mimari  yapı  

içindeki  tahtında  oturmakta  olan  sultanın hemen  ön ünde   altıgen  planlı,  açık  mavi  ve  açık  

pembe renk mermer malzemeli bir havuz  yer  almaktadır.  Kahverengi bir dörtgen  çerçeve  

içinde  yerden  yükseltilmiş  şekilde olan  havuzun  ortasında  tek  katlı  ve  daire  planlı  bir 

fıskiye  bu l unm aktadır.   
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Görsel 8b. Abdullah Mustafa Türbesi 

Doğanay, resim 12. 

 

Görsel 8a. Karaman Arapzade (Arapoğlu ) Camii,  
Altın, G.19. 

Görsel 9b. Edirne Meriç/Mecidiye Köprüsü’nden detay 
Akçıl Harmankaya, G.4. 

 

Görsel 9a. I. Mahmud Su Kemeri kilit taşı;Ejder/yılan 
başı. 

Şahin ve Sönmezer, f.5. 

Görsel 10. Eyüp’ten taş suluk. 
Acun, fot. 3-4. 
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Görsel 11a. Hatun Han çeşmesine ait 
lüle, 
Önge, resim 5. 
 

Görsel 11b. Karakaya Kaplıcası çeşmesine ait 

lüle, 

Önge, resim 4. 

Görsel 11c. Çeşme lülesi, Osmanlı Dönemi, 

(18.yüzyıl), Adell Armatür Koleksiyonu,  
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Görsel 12b. Yeşim Taşı kap, 
Lentz – Lovry, cat. 124. 

Görsel 12c. Yeşim taşı kap 
Lentz – Lowry, cat. 52. 

Görsel 12d. Oval formlu yeşim taşından kap, 
Lentz – Lowry, cat.no.120. 

Görsel 12e. Şah İsmail Safavi için dekore edilen yeşim 
taşından maşrapa. 

Lentz – Lowry, fig.102. 

Görsel 12a. Caloueste Gulbekian Müzesi’nden beyaz 
yeşim taşından ejder kulplu maşrapa. 
http://gulbekian.pt  

http://gulbekian.pt/
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Görsel 14a. Erzurum Arkeoloji Müzesi’nden 
envanter 9:89 no.lu ibrik,  
Çınar, fot.6. 

Görsel 14c. 19.yy Osmanlı Dönemi 
pirinç ibrik,  
Gök, s.149. 

Görsel 14b. 18.yy bronz ibrik,  

Gök, fot.35. 

Görsel 13a. Londra Victoria ve Albert Müzesi, maşrapa,  
Kaya, resim 7a. 

 

Görsel 13b. Nuhad es-Said Koleksiyonu’ndan maşrapa, 
Allan: 111. 

 

Görsel 13c. TİEM’den maşrapa. 
Çevrimli, resim 19. 

 

Görsel 13d. Afganistan Herat’tan ejder 
kulplu maşrapa, 
Von Folsach, Fot. 523. 

Görsel 13e. Osmanlı Dönemi ejder kulplu maşrapa, 
Von Folsach, Fot. 531. 
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Görsel 15a. Abdest Almak İçin Düzenlenmiş  
Otomat, 
Korkutata, şekil 11. 

Görsel 15b. Abdest Almak İçin 
Su Döken Çocuk, 
Korkutata, şekil 12. 

Görsel 15c. Köleli Leğen, 
El-Cezeri, Şekil 2.119. 

Görsel 15d. Kayık Su Saati, 
Yusuf Korkutata, şekil 15. 

Görsel 15e. Filli Su Saati, 
Yusuf Korkutata, şekil 16. 
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Görsel 16. Selçuklu Dönemi şifa tası,  

Gedük: 359. 

Görsel 17a. Dünya ağacının dalları 
ejder arasında ejder başları,  

8. yüzyıl, Esin, 1970, res. 4. 

Görsel 17b. 13. yüzyıla sonuna ait N. 
Sivasî’nin Malik Abû Ahnaf’ın 
tasviri, Esin, 1970, res. 16. 


